
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 166  

DATA  25/03/2024  

 

 

OGGETTO : 

RETTIFICA ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI 

ALLA DETERMINAZIONE N.69 DEL 15 FEBBRAIO 2024 PER 

MERO ERRORE MATERIALE - CUP: G42H22000520002 – CIG: 

B041D0E3C0. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

VISTA la propria precedente determinazione n.69 del 15 febbraio 2024 con la 
quale si provvedeva ad affidare incarico all’archeologo Marco Mottinelli per la 

redazione della valutazione archeologica preventiva a supporto del progetto 

definitivo esecutivo “Realizzazione di interventi di potenziamento strutturale e 
infrastrutturale all’interno del Parco Regionale dell’Adamello. Ampliamento 

delle superfici a parcheggio e realizzazione delle strutture a servizio delle aree 
attrezzate in Località Val Paghera in Comune di Vezza d’Oglio e Bazena in 

Comune di Breno”; 
 

ATTESO che nella determinazione di cui al punto precedente per un mero 
errore materiale si provvedeva all’assunzione di un impegno di spesa per una 

somma di € 30,00 inferiore rispetto a quella necessaria e come indicata 
nell’offerta dell’operatore economico agli atti della citata determinazione.  

 
DATO atto che per quanto sopra detto risulta necessario rettificare integrando 

da € 750,00 ad € 780,00 l’impegno di spesa assunto con determinazione n.69 
del 15 febbraio 2024 in favore del Dott. Archeologo Marco Mottinelli con studio 

in Gussago (BS) Via Stretta, 27, 9 C.F. MTTMRC87D12B157F - P.IVA 

037383130986, impegnando la somma di € 30,00, corrispondente al valore 
della cassa professionale del soggetto incaricato (4% dell’imponibile previsto 

pari a € 750,00); 
 

DATO atto che rimane confermato l’oggetto principale dell’atto precedente, 
ovvero l’incarico al Dott. Mottinelli per la redazione della verifica preventiva per 

l’interesse archeologico per il progetto definitivo di interventi di potenziamento 
strutturale e infrastrutturale all’interno del Parco Regionale dell’Adamello. 

Ampliamento delle superfici a parcheggio e realizzazione delle strutture a 
servizio delle aree attrezzate in località Val Paghera in Comune di Vezza d’Oglio 

e Bazena in Comune di Breno con particolar riguardo all’intervento in Comune 
di Breno.  

 



CONSIDERATO che rimane confermato il CIG di riferimento del presente 
affidamento ovvero B041D0E3C0; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto e il personale istruttore del procedimento non 
versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 152 del D.lgs. 36/2023;  

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 
VISTO il regolamento dell’ente sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 
 

VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 
 

VISTO il regolamento dell’ente sui controlli interni; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 



DETERMINA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di confermare i contenuti dell’incarico assunto con determinazione n.69 del 15 

febbraio 2024 in favore dell’Archeologo dott. Marco Mottinelli con sede in Gussago 
(BS) Via Stretta 27, ovvero il servizio di produzione documentazione preliminare a 

carattere archeologico finalizzata alla verifica di assoggettabilità a valutazione 
archeologica preventiva dell’intervento in progetto, come previsto dall’articolo 41 
comma 4 del D.lgs. 36/2023 in combinato disposto con l’allegato I.8 del medesimo 

decreto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs. n. 36/2023; 

 
3. di rettificare integrando da € 750,00 ad € 780,00 l’impegno di spesa assunto con 

propria precedente determinazione n.69 del 15 febbraio 2024 in favore del Dott. 

Archeologo Marco Mottinelli con studio in Gussago (BS) Via Stretta, 27, 9 C.F. 
MTTMRC87D12B157F - P.IVA 037383130986, impegnando allo scopo la somma di 

€ 30,00, corrispondente al valore della cassa professionale del soggetto incaricato 
(4% dell’imponibile previsto pari a € 750,00); 

 

4. prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo di cui alla 
determinazione n. 69 del 15 febbraio 2024 è pari a € 780,00 (imponibile € 750,00 

– cassa professionale 4% per € 30,00);  
 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento 

al capitolo di bilancio 2560/0 (L.R. 9/2020 Piano Lombardia) come segue: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 9999999 

Creditore  Mottinelli Marco 

Codice fiscale  MTTMRC87D12B157F 

Oggetto/Causale  

Redazione della valutazione preventiva 

dell’interesse archeologico collegata al 
progetto definitivo per la “Realizzazione 

di interventi di potenziamento 
strutturale e infrastrutturale all’interno 

del Parco Regionale dell’Adamello. 
Ampliamento delle superfici a 

parcheggio e realizzazione delle 
strutture a servizio delle aree 

attrezzate in Località Val Paghera in 
Comune di Vezza d’Oglio e Bazena in 

Comune di Breno” 

Importo  € 30,00 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante alla ditta incaricata a 

servizio/fornitura effettuati, previ i necessari controlli dell’Ente e ad emissione di 
regolare fattura; 

 



8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

Determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. (art. 

37); 
 

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 

del Progetto è il Dott. Guido Pietro Calvi, Responsabile del Servizio Parco 
dell’Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente e che il medesimo, nonché il personale 

istruttore del procedimento, non versano in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
12. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa 
ed al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente atto; 

 
13. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


